
diário oficial Nº 35.088   7Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 214 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firma-
do pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 4629 e Protocolo: 
2022/1062580.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora ALINNE LARISSA ALMEIDA 
MATOS, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Identidade Fun-
cional nº 598308/3, lotada no Polo PARÁPAZ – PCC Renato Chaves, de 
acordo com o que dispõe o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, 
a contar de 20/04/2022, 180 (CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 843313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 248/2022-GS/SEPLAD DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1015686;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 1º/09/2022, a cessão, para a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Econômico e Energia - SEDEME, do servidor JOSÉ 
DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional nº 3254941/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Operações e Segurança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
AGOSTO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 843209
ERRATA DA PORTARIA Nº 181/2022-GS/SEPLAD 

DE 30 DE JUNHO DE 2022
Onde se lê:

NUMFUNC NUMVINC NOME NOMECARGO ATUAL CARGO REF SIGIR 
2022

57194827 2 DERLON GERALDO 
AZEVEDO SILVA

TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA

ANALISTA DE GESTÃO 
PÚBLICA 3E

Leia-se:

NUMFUNC NUM-
VINC NOME NOMECARGO ATUAL CARGO REF SIGIR 

2022

57194827 2 DERLON GERALDO 
AZEVEDO SILVA

TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA

ANALISTA DE INFRAES-
TRUTURA 3E

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 843746

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 802/2022-DAF/SEPLAD, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1045115,

RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA VARANDA DIAS, Identidade 
Funcional n° 3264033/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Es-
tado, lotada na Consultoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19 de dezembro de 2022 a 17 de janeiro de 2023, referente aos 
triênios de 17/06/2009 a 16/06/2012 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843228
PORTARIA Nº 810/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1061417,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO SANTOS PINHEIRO, Identidade Funcional 
n° 57175352/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, lotado na 
Coordenadoria de Logística e Gestão  - CLOG, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de outubro de 2022 a 01 de novembro de 2022, 
referente aos triênios de 20/10/2012 a 19/10/2015 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843605

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 815/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/246356 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 93225,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servi-
dora ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, Id. Funcional nº. 2372/1, ocupante 
do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Coordenadoria de Logística 
e Gastos Públicos, no período de 16/02/2022 a 25/02/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843478

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 249/2022-GS/SEPLAD, DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1064958,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº. 
8015473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, 
para responder pela Secretaria Adjunta de Recursos Especiais, durante o 
impedimento legal da titular CLAUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE, Id. 
Funcional nº. 5152895/8, no período de 16/08/2022 a 14/10/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
AGOSTO DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 843300
PORTARIA N°. 816/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1063726,


